Summa certe animi pravitate is peccat, qui Platonem de publico vini usu reprehendit. Quae enim ille palam vetat et vel tollit prorsus vel moderatur, quis sine magno scelere ascribere ei vitio potest? Verum hoc sane facit adversarius exemplo ebrii ac nebulonis illius, de quo A. Gellius 25 mentionem facit. Hic enim hortabatur omnes ad bibendum, idque facere se ex Platonis sententia praedicabat. Sed quem ad modum vir doctissimus Gellius eum reprehendat, attendite. Facile enim ex verbis eius, quid Plato senserit, intellegetis. »Plato, inquit, in primo et secundo de Legibus non, ut ille nebulo opinabatur, ebrietatem istam turpissimam, quae labefacere 30 et imminuere hominum mentes solet, laudavit, sed hanc largiorem paulo iucundioremque vini invitationem, quae fieret sub quibusdam quasi arbitris et magistris conviviorum sobriis, non improbavit. Nam et modicis honestisque inter bibendum remissionibus refici integrarique animos ad instauranda sobrietatis officia existimavit reddique eos sensim laetiores atque 35 ad intentiones rursum capiendas fieri habiliores et simul, si qui penitus in his affectionum cupiditatumque errores inessent, quos aliquis pudor reverens concelaret, ea omnia sine gravi periculo libertate per vinum data detegi et ad corrigendum medendumque fieri opportuniora. Atque hoc etiam Plato ibidem dicit non diffugiendas esse neque respuendas huius- 40 modi exercitationes adversus propulsandam vini violentiam neque ullum unquam continentem prorsus ac temperantem satis fideliter visum esse, cuius vita non inter ipsa errorum pericula et in mediis voluptatum ille- cebris explorata sit. Nam cui libentiae gratiaeque omnes conviviorum

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ
 ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ: AN. ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Θ. ΠΕΤΣΙΟΣ
 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
 ΤΟΜΕΑΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ
 ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ
 Θ. ΠΕΤΣΙΟΣ

18 ’Αλλ’ ἐπει τὰ περὶ μουσικῆς καὶ χορείας καὶ φδῶν εἰρημένα τῇ νῦν
 χρατούσῃ καταστάσει πολιτειῶν διὰ τοὺς ἐπιχρατοῦντας θεσμοὺς ἀπάδοντα
 V 222[¶] δόξειεν δὲν, μνησθῆναι δεῖ τῶν χρόνων ἔκεινων καὶ τῆς τότε τῶν ἀνθρώ-
 πων ἀγωγῆς καὶ τῶν πολιτικῶν ἐπιτηδευμάτων, οἵς πᾶσι συνέβαινε διὰ
 πλείστου μουσικὴν καὶ γυμναστικὴν καὶ ὅρχησιν καὶ ὡδὰς ποιεῖσθαι πρὸς δ
 πᾶσαν ἀρετὴν καὶ ἡθῶν εὔστάθειαν καὶ σώματος ὥστιν τὸ πᾶν δυναμένας
 νομίζουσιν. Λακεδαιμόνιοί τε οὖν, πόλις εὐνομουμένη, πάνυ περὶ τὰ μέλη
 καὶ τὰς ὡδὰς ἐσπούδαζον, φησὶ Πλούταρχος. »κέντρον δὲ εἶχε ταῦτα ἁγερ-
 τικὸν θυμοῦ καὶ φρονήματος καὶ παρρησιαστικὸν ὅρμης ἐνθουσιώδους καὶ
 πρακτικῆς.« οὐδέν τε ἔτερον αἱ ὡδαὶ εἶχον ἢ ἐπαίνους τῶν γενικῶν 10

9 παρρησιαστικὸν U B V παραστατικὸν *Sintenis* | 10 πρακτικῆς U B V πραγματι-
 κῆς *Sintenis*

8 Plut. Lycurg. c. 31.

17 Macrob. Saturn. II. 8, 4 – 6.

incognitae sint, quique illarum omnino expers sit, si eum forte ad participandas huiusmodi voluptates aut voluntas tulerit aut casus induixerit aut necessitas coegerit, deleniri plerumque et capi neque mentem animumque eius consistere, sed vi quadam nova ictum labi atque pessum dari.« 5 »Congrediendum igitur et quasi in acie pugnandum censem cum voluptatibus et cum ista vini licentia comminus decertandum, ut adversum eas non fuga aut disiunctione tuti simus, sed vigore animi et constanti praesentia moderatoque usu continentiam ac temperantiam tueamur calefactoque simul ac redintegrato animo, si quid in eo vel frigidae tristitiae vel torpentis verecundiae fuerit, diluamus.« Ita illustris auctor A. Gellius aptissima verissimaque sententiae Platonis expositione ebriosum ac nebulonem illum avertit, quem adversarius sequens eandem repetere controversiam videtur, nisi quod ille Platonicam disciplinam simulabat, ut vino perperam daret auctoritatem, hic *vīnum* dissimulat, ut Platonis perperam demat auctoritatem. Porro ad hanc eandem sententiam illa accommodata esse videntur, quae Macrobius vir praestantissimus in Saturnalibus suis scripta reliquit his verbis: »Et Euangelus: Agite, antequam surgendum nobis sit, vino indulgeamus, quod decreti Platonici auctoritate faciemus, qui existimavit somitem esse quandam et ignitabulum ingenii virtutisque, si mens et corpus 20 hominis vino flagret. Tum Eustathius: Quid agis, inquit, Euangele? An Platonem existimas haurienda passim vina suasisse, et non magis inter minuta pocula iucundiores liberioremque invitationem, quae fieret sub quibusdam quasi arbitris ac magistris conviviorum sobriis, non improbase? Et hoc est, quod in primo et secundo de Legibus non inutile viris esse 25 decernit. Nam et modicis honestisque inter bibendum remissionibus refici integrarique animos ad instauranda sobrietatis officia existimavit redditosque sensim lactiores ad intentiones rursus capessendas fieri habiliores.« Haec et plura alia ab eo auctore egregio in hunc sensum conscripta sunt, quae si quis latius haurire cupit, repeatat secundum de Saturnalibus librum, ex 30 quo fonte haec pauca deduximus.

Sed quoniam, quae a Platone de musicae ratione dicuntur, minus 16 consuetudini nostrae aetatis consentanea esse videntur, repetere parumper vetustae illius aetatis memoriam debemus et hominum illorum eruditionem cogitare, quae talis sane usu fuit, ut ineruditior haberetur, qui musicae discipinae operam non dedisset. Plurimum itaque studii impendere illi solebant fidibus, choris, numeris, et concentu ususque musicae instruebant se moribus moderatis, tranquillis et placidis, et saltandi exercitio vires curabant, corpora agiliora, robustiora aptioraque reddebat, tum vero constantem fortemque animum, quo uti in hostem, quando usus exigeret, 40 possent, eadem musicae ratione sibi parabant et tum tranquilli, tum citati nitebantur. Nempe Lacedaemonii auctore Plutarcho tibia utebantur concitoria et modulis, qui animos augerent ac impetus facerent vehementiores. Quippe res gestae virorum illustrium, qui pro Sparta et patriae